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Аңдатпа. Нейрондық желілер мазмұнының құрылымы бүгінгі күні ақпараттық техноло-
гиялар, математикалық талдау және статистика қиылысында адам қызметінің ең таны-
мал, өзекті және заманауи бағыттарының бірі болып табылады. Қазіргі таңда жалпы білім 
беретін мектептерде арнайы тақырыптар ендірілген. Алайда, информатика мұғалімдерін 
даярлайтын білім беру бағдарламаларында нейрондық желілерге қатысты жеке курстар 
ендірілмеген. Мақалада нейрондық желіге қатысты курс пен информатика мұғалімдерінің 
кәсіби шеберлігін арттыру мақсатында, әлемдегі алдыңғы қатардағы жоғары оқу орын-
дарында болашақ информатика мұғалімдерін нейрондық желілер бойынша даярлаудың 
ерекшеліктерін анықтау үшін, бүкіләлемдік деңгейде нейрондық желілердің жалпы қол-
данылу жағдайлары анықталып, әлемдегі алдыңғы қатардағы жоғары оқу орындарында 
нейрондық желілерді оқытудың жағдайлары және тәжірибесі талданды.

Кілт сөздер: нейрондық желі, информатика, білім беру, python, жасанды интеллект, те-
рең оқыту.

Кіріспе
Қазіргі таңда жасанды интеллект пен 

нейрондық желілердің дамуы туралы көбі-
рек айтылуда. Еуропада 2023 ж. желтоқсан 
айында әлемдегі алғашқы жасанды интел-
лект туралы заң қабылданатыны белгілі бол-
ды [1].

Қазақстан Республикасы Білім және ғы-
лым министрінің жалпы білім беру ұйымдары-
на арналған жалпы білім беретін пәндердің, 
таңдау курстарының және факультатив-
тердің үлгілік оқу бағдарламаларын бекі-
ту туралы бұйрығында 10-11 сыныптарына 
«Ақпараттық процестер мен жүйелер» бөлі-
мінде ақпараттық технологияларды дамыту-
дың қазіргі заманғы үрдістері: машиналық 
оқытудың принциптері, нейрондық желі-
лер; жасанды интеллект қолдану салалары; 
Blockchain технологиясының мақсаты мен 
жұмыс принципі тақырыптары енгізу ұсы-
нылған [2]. Қазіргі таңда нейронды желілер-
дің жұмысы және ұйымдастыру принципте-
рін жалпы орта білім беру деңгейінің 10-11 
сыныптарына арналған жаратылыстану-ма-
тематика бағыттарындағы «Информатика» 
пәнінен жаңартылған мазмұны бойынша үл-
гілік оқу бағдарламасында орын алған.

Осыған орай болашақ информатика мұ-

ғалімдерін даярлауда жасанды интеллект, 
машиналық оқыту мен нейрондық желілерді 
оқытуды дамыту өзекті мәселелердің бірі.

Нейрондық желі – биологиялық нейрон-
дық желілерді, тірі организмнің жүйке жа-
сушаларының желілерін ұйымдастыру және 
жұмыс істеу принципі бойынша құрылған 
математикалық моделі мен бағдарламалық 
немесе аппараттық бейнесі. Бұл ұғым ми-
дағы процестерді зерттеу кезінде және осы 
процестерді модельдеу кезінде пайда бол-
ды. Мұндай нейрондық желіні алғаш рет 
1943 жылы нейрофизиолог және жас мате-
матик У. Маккулок пен У. Питтс нейрондық 
желілердің алғашқы үлгілерін жасаған. Оқы-
ту алгоритмдерін жасағаннан кейін алынған 
модельдер практикалық мақсаттарда қолда-
ныла бастады: болжау міндеттерінде, үлгіні 
тану үшін, басқару міндеттерінде және т.б. 
[3]. Алғашқы конференция 1987 жылы ней-
рондық желілер бойынша IEEE халықаралық 
нейрондық желілер конференциясы Сан-
Диегода өтіп және халықаралық нейрондық 
желілер қоғамы (INNS) құрылды. Ал 1988 
жылы INNS Neural Networks, одан кейін 1989 
жылы Neural Computation және 1990 жылы 
IEEE Transactions on Neural Networks жур-
налдары құрылды [4].
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Жасанды интелектінің бағытының бірі 
нейрондық желілер жоғары білім беру сала-
сына ендіріліп келе жатқаны белгілі.

Бүгінгі таңда жасанды интелектінің өсіп 
келе жатқан рөлі мен қарқынды дамуы бо-
лашақ информатика мұғалімінің кәсіби да-
йындығына қойылатын жаңа талаптарды та-
лап етеді, бұл Қазақстанның педагогикалық 
жоғары оқу орындары білім алушыларының 
құзыреттілігін қалыптастыруға байланысты 
пәндердің мазмұнын қайтадан қарастыру-
дың өзектілігін анықтайды.

Ал жаңа оқу жылында Ғылым және жо-
ғары білім министрі Саясат Нұрбек Қазақс-
танның барлық студенттерін жасанды ин-
теллект бойынша курстан өтуге міндеттеуді 
жоспарлады [5].

Сондықтан заманауи талаптарды ескере 
отырып болашақ информатика мүғалімдерін 
нейрондық желілер бойынша даярлаудың 
теориялық негіздерін меңгеру қажеттілігі 
туындауда. Қазіргі таңда жоғарғы оқу орын-
дарында болашақ информатика мұғалімде-
рін даярлауда аталған тақырыптар инфор-
матика білім беру бағдарламасының толық 
мазмұнына ендірілмеген және жеткілікті түр-
де қарастырылмаған.

Бұл зерттеудің мақсаты: болашақ инфор-
матика мұғалімдерін нейрондық желілер бо-
йынша даярлаудың ерекшеліктерін анықтау.

Бұл мақсатқа жету үшін мынадай міндет-
тер қойылды:

1) бүкіләлемдік деңгейде нейрондық же-
лілердің жалпы қолданылу жағдайларын 
анықтау;

2) әлемдегі алдыңғы қатардағы жоғары 
оқу орындарында нейрондық желілерді оқы-
тудың жағдайларын анықтау және тәжірибе-
сін талдау.

Материалдар мен әдістер
1. Бүкіләлемдік деңгейде нейрондық же-

лілердің жалпы қолданылу бойынша мате-
риалдарды қарастырсақ.

Нейрондық желілер саласы әлем бойын-
ша қарқынды дамып келе жатыр. Бұл дегені-
міз нейрондық желіге үлкен назар аударуға 
және одан әрі зерттеулерді қаржыландыруға 
жеткілікті. Бүгінгі таңда нейрондық желілер 
туралы пікірталастар әлем бойынша болып 
жатыр. Нейрондық теорияға негізделген 
чиптер пайда болады және күрделі мәселе-
лерді шешуге арналған қосымшалар жаса-
лынды. Бүгін нейрондық желі технологияла-
ры үшін өтпелі кезең болғаны анық [6].

Нейрондық желі қазіргі заманауи инфор-
матика пәнінің болашағы бар бағытының бір 
бөлігі болып табылады. Ақпараттық техно-
логияларды дамытудағы қазіргі заманғы үр-
дістер бойынша білім алушыларға қойыла-
тын мақсаттардың бірі жасанды интелект, 

машиналық оқыту принциптері, нейрондық 
желілерді (нейрондық және синапстар) тү-
сіндіре, үйрете білу.

Алдыңғы қатардағы дамыған елдер ней-
рондық желіні маңызды салалардың бірі ре-
тінде оқу процесіне ендірді.

Нейрондық желілер тақырыбына қатысты 
дәйектемелері жоғары мынадай оқулықтары 
мен оқу әдістемелік құралдарын атауға бо-
лады: Гурни К. «Нейрондық желілерге кіріс-
пе» [7], Франсуа Шолле «Python көмегімен 
терең оқыту, 2-ші басылым» [8], Орельен 
Жерон «Scikit-Learn, Keras және ThensorFlow 
көмегімен практикалық машиналық оқыту: 
интеллектуалды жүйелерді құрудың тұжы-
рымдамалары, құралдары мен әдістері, 3-ші 
басылым» [9], Ян Лекун «Машина қалай үй-
ренеді: нейрондық желілер мен терең оқыту 
саласындағы революция» [10].

Нейрондық желілер көптеген жолдармен 
білім беруде төңкеріс жасай алатын қызық-
ты және ықпалды технологияның бірі екені 
анық. Егер нейрондық желілерді білім бе-
руде қолдану үшін нейрондық желімен қа-
тар сызықтық алгебра, есептеу, статистика, 
оңтайландыру және бағдарламалау сияқты 
нейрондық желілердің негіздерін зерттеуден 
бастау керек.

2. Әлемдегі алдыңғы қатардағы жоғары 
оқу орындарында нейрондық желілерді оқы-
тудың жағдайларын анықтау мен тәжірибе-
сін талдау.

Шет елдің білім беру саласында нейрон-
дық желілерді зерттеу оқу бағдарламала-
рының ерекшеліктеріне және зерттеу ба-
ғыттарына байланысты әр түрлі деңгейде 
жүргізілген. Жоғарғы оқу орындарындағы 
білім алушылар перцептрондар, мұғаліммен 
және мұғалімсіз оқыту сияқты негізгі мо-
дельдер, нейрондық желілердің негізгі ар-
хитектуралары (мысалы, көп қабатты пер-
цептрондар), градиенттің түсуі және қатенің 
кері таралуы сияқты оңтайландыру әдістері 
туралы қарастырады екен.

Қазіргі таңда дүниежүзіндегі алдыңғы қа-
тардағы жоғары оқу орындары нейрондық 
желілер мен жасанды интеллект саласын-
дағы зерттеулермен белсенді айналысуда. 
Оның ішінен QS рейтингі бойынша әлемдегі 
алдыңғы қатардағы ЖОО талдау жүргізілді 
(1-кесте).

Ал Қазақстан Республикасының жоғары 
оқу орындарында нейрондық желіні оқы-
тудың бағдарламаларына талдау нәтижесі 
2-кестеде көрсетілген:

Шолу нәтижелері бойынша жоғарыда 
көрсетілген кестеден орташа шамамен атау-
лы ЖОО нейрондық желіге қатысты пәнді 4 
пен 7 кредит арасында оқитындығы анық-
талды. Сонымен қатар нейрондық желі та-
қырыптарына бірнеше сағаттар ғана бөлін-
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1-кесте – Әлемдегі алдыңғы қатардағы жоғары оқу орындарында нейрондық желілерді 
оқытылатын пәндері мен оның қысқаша мазмұны

№ Жоғары оқу  
орындары Оқытылатын пәндер Пәндердің қысқаша мазмұны

1 Massachusetts 
Institute of Technology 
(Массачусетс техно-
логиялық институты)

Introduction to Deep 
Learning (Терең оқы-
туға кіріспе)

Терең оқыту алгоритмдері туралы негізгі білімге 
ие болады және TensorFlow да нейрондық 
желілерді құрудың практикалық тәжірибесіне 
ие болады:терең оқытуға кіріспе, тізбекті терең 
оқытуда модельдеу, TensorFlow-қа кіріспе, музы-
ка генерациясы, терең компьютерлік көру, терең 
генеративті модельдеу, бетті тану жүйелеріндегі 
бұрмалануларды жою және соңында жоба құру. 

Deep Learning: 
Mastering Neural 
Networks (Терең 
оқыту: нейрондық 
желілерді меңгеру)

Python негізінде терең оқыту алгоритмдері 
туралы негізгі білімге ие болады және PyTorch 
II да нейрондық желілерді құрудың практика-
лық тәжірибесіне ие болады: терең оқытудың 
негіздері, терең оқыту үшін Python негіздері, 
нейрондық желілерді құру және оқыту, PyTorch II 
көмегімен нейрондық желілер негізіндегі қосым-
шаларды құру.

2 Stanford University 
(Стэнфорд универси-
теті)

A Crash Course in AI 
(Жасанды интеллект-
тің жеделдетілген 
курсы)

нейрондық желілер және олардың генеративті 
жасанды интеллектке және үлкен тілдік модель-
дерге қолданылуы.

Tensorflow for Deep 
Learning Research 
(Терең оқытуды 
зерттеуге арналған 
Tensorflow)

терең оқыту жобаларында Tensorflow қолдан-
басын практикалық пайдалануға көбірек көңіл 
бөледі: TensorFlow шолуы, TensorBoard, сызық-
тық және логистикалық регрессияға арналған 
TensorFlow оптимизаторлары, word2vec, сызық-
тық регрессия, Saver нысаны, autodiff бақылау 
нүктелері мысал: word2vec, ConvNet-ке кіріспе, 
TensorFlow-тағы Convnet, конво-люциялық ней-
рондық желілер.

3 University of California 
(Калифорния универ-
ситеті)

Deep Neural Networks 
(Терең нейрондық 
желілер)

Python негізінде нейрондық желілерді анықтау 
және оқыту: функциялар, есептеу графиктері, 
қатенің кері таралуы, итеративті оңтайландыру 
(SGD, Momentum, Adam), оқыту стратегиялары.

Designing, Visualizing 
and Understanding 
Deep Neural Networks 
(Терең нейрондық 
желілерді жобалау, 
визуализациялау 
және түсіну)

Терең нейрондық желілерді жобалау, визуализа-
циялау және түсіну. Бұл талқылау қайталанатын 
нейрондық желілер мен LSTM-ді қамтиды.

4 University of Oxford 
(Оксфорд универси-
теті)

Uncertainty in Deep 
Learning (Терең оқы-
тудағы белгісіздік)

Терең оқытудағы соңғы жетістіктерге, Байес 
нейрондық желі туралы. Дәріс мысалдары мен 
практикалық сабақтарда қолданылатын бағдар-
ламалау ортасы Python/Py Torch болады.

Deep Neural Networks 
(Терең нейрондық 
желілер

Терең нейрондық желілер арқылы оқытудың 
принциптері мен тәсілдері. Терең оқытудың не-
гізгі нұсқалары және олардың типтік қосымшала-
ры. Бағдарламалау ортасы: PyTorch и TensorFlow
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гендігі анықталды. Бұл саланы жетілдіру 
қажетті.

ҚР Білім және ғылым министрлігі ұсын-
ған жалпы білім беретін мектептің жараты-
лыстану-математика бағытындағы 11-сынып 
оқушыларына арналған В.Г. Архипова, Р.Г. 
Амдамова, Н.К. Беристемова, К.Б. Кадыра-
кунов «Нейрондық желілер» оқулығында 
нейрондық желілерге қатысты нейрондық 
желілердің әрекет ету қағидалары, жікте-
луі, MS Excel-дегі нейрондық желіні жобалау 
сияқты тақырыптар қарастырылған [11]. 
Сондықтан, ҚР жоғары оқу орындарында 
бұл саланы әлі де дамыту қажеттілігі бар. 

Болашақ информатика мұғалімдерін 
даярлауға қатысты «В011 Информатика мұ-
ғалімдерін даярлау» білім беру бағдарлама-
ларында нейрондық желіге қатысты жеке 
курстар ендірілмеген. Бұл қарқынды дамып 
келе жатқан заманауи салалардын бірі бол-
ғандықтан, жеке курс ендірілу жоспарлану 
қажет.

Қорытынды
Соңғы жылдары жасанды интеллект жал-

пы қоғамда танымал, сонымен қатар мектеп 
бағдарламасының мазмұнына ендірілген. 
Алайда мектеп мұғалімдері бұл саланы кәсі-
би тұрғыда жетік меңгеру қажет. 

Нейрондық желі саласындағы педагоги-
калық кадрларды даярлау мәселесі сонымен 
қатар педагогикалық университеттердегі 
жасанды интеллектке байланысты пәндер 
таңдау пәндері болып табылады, сондықтан 
оларды болашақ информатика мұғалімдері-
не нақты оқытуға кепілдік берілмейді және 
нейрондық желілер тақырыбы олардың кә-
сіби дайындығы аясында әсер етпеуі мүмкін.

Бұл мәселе келесі оқиғалардың бірі нәти-
жесінде шешіледі деп санаймын:

1. «В011 Информатика мұғалімдерін 
даярлау» білім беру бағдарламаларында 
нейрондық желіге қатысты элективті курс-
тар ендіру қажет.

2. Қазіргі таңдағы информатика мұғалім-
дерінің қазіргі заманғы машиналық оқыту, 
нейрондық оқыту технологиялары саласын-
дағы кәсіби шеберлігін арттыру курстарын 
ендіру.

Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым 
және жоғары білім министрлігі тарапынан 
2023-2025 жылдарға арналған AP19677348 
«Білімнің жаhандануы жағдайында жасан-
ды интеллекттің бағыты машиналық оқыту 
негізінде информатика мұғалімдерінің даяр-
лықтарын жетілдіруге арналған ақпараттық 
білім порталын құру» атты жоба міндеттерін 
жүзеге асыру нәтижесіне негізделген.

2-кесте – Қазақстан Республикасының жоғары оқу орындарында информатика мұғалім-
дерін даярлау бағдарламалары бойынша нейрондық желіні оқыту

Жоғары оқу  
орнының атауы

Инновациялық білім 
беру бағдарлама

Білім беру  
бағдарлама

Пән атауы Кредит 
саны

Л.Н. Гумилев атын-
дағы Еуразия ұлттық 
университеті

6B01511 Информатика В011 Информатика 
мұғалімдерін даярлау

Машиналық оқыту 
негіздері

7

Жасанды интеллект 7
Абай атындағы Қа-
зақ ұлттық педагоги-
калық университеті

6B01507 Информатика В011 Информатика 
мұғалімдерін даярлау

Жасанды интеллект 
негіздері

5

6B01509 Информатика 
және робототехника

В011 Информатика 
мұғалімдерін даярлау

5

6B01508 Информатика 
ағылшын тілінде

В011 Информатика 
мұғалімдерін даярлау

5

Қ. Жұбанов атын-
дағы Ақтөбе өңірлік 
университеті

6В01503 Информатика В011 Информатика 
мұғалімдерін даярлау

Жасанды интеллект 4
Нейрондық 
желілер және оның 
қосымшалары

4

Машиналық оқыту 
және мәліметтерді 
талдау

5

Ы. Алтынсарин 
атындағы Арқалық 
педагогикалық ин-
ституты

6В01503 Информатика В011 Информатика 
мұғалімдерін даярлау

Жасанды интеллект 
негіздері

5
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Аннотация. Структура нейронных сетей сегодня представляет собой одно из самых ак-
туальных и популярных направлений в области информационных технологий, математи-
ческого анализа и статистики. Несмотря на это, в образовательных программах, готовя-
щих будущих учителей информатики, отсутствуют отдельные курсы по нейронным сетям. 
В статье рассматриваются общие условия использования нейронных сетей на мировом 
уровне с целью выявления специфики подготовки учителей информатики в ведущих уни-
верситетах мира. Проведен анализ случаев и опыта обучения нейронным сетям в универ-
ситетах-лидерах.

Ключевые слова: нейронная сеть, информатика, учитель информатики, образование, 
Python, искусственный интеллект, глубокое обучение.
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Features of The Training of Future Computer Science Teachers on Neural Networks
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Abstract. The structure of the content of neural networks today is one of the most popular, 
relevant and modern areas of human activity at the intersection of Information Technology, 
mathematical analysis and statistics. Currently, special topics are introduced in general educa-
tion schools. However, in educational programs that train computer science teachers, individ-
ual courses related to neural networks are not embedded. Therefore, in order to improve the 
course and professional skills of computer science teachers in relation to the neural network, 
the article identifies the general conditions of use of neural networks at the world level in or-
der to identify the features of training future computer science teachers in neural networks in 
leading universities in the world. The conditions and experience of teaching neural networks 
in leading universities in the world were analyzed.

Keywords: neural network, computer science, computer science teacher, education, Python, 
artificial intelligence, deep learning.
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